

令和元年度上半期 モーターボート競走事業業務状況

- I 令和元年度上半期の事業の概況
- II 令和元年度上半期の経理の概況
- III 附表
- IV 平成30年度決算の概況

令和元年11月30日

目 次

I	令和元年度上半期の事業の概況	
1	業務量	1
2	経理の状況	1
II	令和元年度上半期の経理の概況	
1	予算執行状況	2
2	損益計算書	3
3	貸借対照表	4
III	附表	
1	固定資産明細書	6
IV	平成30年度決算の概況	
1	平成30年度損益計算書	9
2	平成30年度貸借対照表	10

I 令和元年度上半期の事業の概況

1 業務量

モーターボート競走事業の上半期の開催日数は96日（前年度は97日）で、1日平均舟券売上金額は307,260,843円（前年同期比2.4%増）、1日平均返還金額は3,225,980円（前年同期比22.8%減）となっています。

1日平均有料入場人員は2,090人（前年同期比1.6%減）となっています。

なお、本年度はG I開設65周年記念競走を10月（前年度は7月）に、プレミアムG I第1回ボートレースバトルチャンピオントーナメントを11月に、SG第55回ボートレースクラシック（鳳凰賞競走）を3月に開催する予定です。

場間場外発売は、平和島スタンドで延べ207日、平和島劇場で延べ1,975日、ボートピア河辺で延べ1,314日、ボートピア横浜で延べ1,290日、ミニボートピア黒石で延べ811日、オラレ上越で延べ945日、オラレ刈羽で延べ1,172日行いました。

2 経理の状況

収益的収入の執行済額は33,376,208千円（執行率47.6%）、収益的支出の執行済額は32,029,438千円（執行率46.4%）となっています。

資本的収入は上半期は執行が無く、資本的支出の執行済額は285,616千円（執行率16.4%）となっています。

営業利益は1,800,737千円、経常利益は1,799,658千円となっています（消費税計算に伴う費用処理額を除く）。

Ⅱ 令和元年度上半期の経理の概況

1 予算執行状況

(1) 収益的収入及び支出

収入

科 目	予算現額 (千円)	執行済額 (千円)	執行率 (%)
1 競走事業収益	70,176,058	33,376,208	47.6
1 営業収益	70,136,785	33,375,517	47.6
2 営業外収益	39,273	691	1.8

支出

科 目	予算現額 (千円)	執行済額 (千円)	執行率 (%)
1 競走事業費用	69,028,902	32,029,438	46.4
1 営業費用	69,020,374	32,027,526	46.4
2 営業外費用	8,528	1,912	22.4

(2) 資本的収入及び支出

収入

科 目	予算現額 (千円)	執行済額 (千円)	執行率 (%)
1 資本的収入	515,713	0	0

支出

科 目	予算現額 (千円)	執行済額 (千円)	執行率 (%)
1 資本的支出	1,740,085	285,616	16.4
1 建設改良費	738,085	285,616	38.7
2 投資	2,000	0	0
3 利益剰余金繰出金	1,000,000	0	0

※各区分の金額は、千円未満を四捨五入しています。

令和元年度上半期 損益計算書

(平成31年4月1日から令和元年9月30日まで)

(単位 円)

1 営業収益			
(1) 開催収益	29,806,735,000		
(2) 場間場外発売事務受託収益	3,399,001,798		
(3) その他営業収益	<u>165,452,184</u>	33,371,188,982	
2 営業費用			
(1) 開催費	28,749,684,486		
(2) 場間場外発売事務受託費	2,654,864,170		
(3) 管理費	96,013,339		
(4) 減価償却費	69,889,800		
(5) 資産減耗費	<u>0</u>	<u>31,570,451,795</u>	
営業利益			1,800,737,187
3 営業外収益			
(1) 使用料	0		
(2) 受取利息及び配当金	690,501		
(3) 長期前受金戻入	0		
(4) 雑収益	<u>0</u>	690,501	
4 営業外費用			
(1) 支払利息	1,770,144		
(2) 雑支出	<u>0</u>	<u>1,770,144</u>	<u>-1,079,643</u>
経常利益			1,799,657,544
当期純利益			1,799,657,544
前年度繰越利益剰余金			<u>986,141,512</u>
当期末処分利益剰余金			<u><u>2,785,799,056</u></u>

令和元年度上半期 貸借対照表

(令和元年9月30日)

(単位 円)

資産の部

1	固定資産			
	(1) 有形固定資産			
	イ 土地		3,242,246,476	
	ロ 建物	367,105,023		
	減価償却累計額	<u>△ 281,775,727</u>	85,329,296	
	ハ 建物付属設備	61,822,810		
	減価償却累計額	<u>△ 6,556,988</u>	55,265,822	
	ニ 構築物	27,744,630		
	減価償却累計額	<u>△ 5,343,608</u>	22,401,022	
	ホ 機械及び装置	88,054,749		
	減価償却累計額	<u>△ 29,781,529</u>	58,273,220	
	ヘ 工具器具及び備品	802,747,857		
	減価償却累計額	<u>△ 451,846,157</u>	350,901,700	
	ト リース資産	839,715,190		
	減価償却累計額	<u>△ 160,783,300</u>	678,931,890	
	チ 建設仮勘定		<u>209,455,000</u>	
	有形固定資産合計			4,702,804,426
	(2) 無形固定資産			
	イ ソフトウェア		0	
	ロ リース資産		<u>3</u>	
	無形固定資産合計			3
	(3) 投資その他の資産			
	イ 基金		2,977,972,600	
	投資その他の資産合計			<u>2,977,972,600</u>
	固定資産合計			7,680,777,029
2	流動資産			
	(1) 現金預金		4,162,324,342	
	(2) 開催資金		461,870,000	
	(3) 未収金		300,058,549	
	(4) 前払金		77,410,942	
	(5) その他流動資産		<u>490,871,601</u>	
	流動資産合計			<u>5,492,535,434</u>
	資産合計			<u><u>13,173,312,463</u></u>

負債の部

3 固定負債		
(1) リース債務	350,082,000	
固定負債合計		350,082,000
4 流動負債		
(1) リース債務	90,266,400	
(2) 未払金	2,001,945,732	
(3) 前受金	10,486,030	
(4) 預り金	253,895,843	
(5) その他流動負債	4,328,418	
流動負債合計		2,360,922,423
5 繰延収益		
(1) 長期前受金	445,927,900	
(2) 長期前受金収益化累計額	△ 214,713,400	
繰延収益合計		231,214,500
負債合計		<u>2,942,218,923</u>

資本の部

6 資本金		<u>4,467,321,884</u>
7 剰余金		
(1) 資本剰余金		0
(2) 利益剰余金		
イ 利益積立金	1,504,000,000	
ロ 建設改良積立金	1,473,972,600	
ハ 当期末処分利益剰余金	<u>2,785,799,056</u>	
利益剰余金合計		<u>5,763,771,656</u>
剰余金合計		<u>5,763,771,656</u>
資本合計		<u>10,231,093,540</u>
負債資本合計		<u>13,173,312,463</u>

Ⅲ 附表

1 固定資産明細書

(1) 有形固定資産

(単位：円)

資産の種類	年度当初現在高	当期増加額	当期減少額	当期末現在高
土地	3,242,246,476	0	0	3,242,246,476
建物	367,105,023	0	0	367,105,023
建物附属設備	61,822,810	0	0	61,822,810
構築物	27,744,630	0	0	27,744,630
機械及び装置	88,054,749	0	0	88,054,749
工具器具備品	798,604,507	4,143,350	0	802,747,857
リース資産	647,915,190	191,800,000	0	839,715,190
建設仮勘定	29,655,000	179,800,000	0	209,455,000
計	5,263,148,385	375,743,350	0	5,638,891,735

資産の種類	減価償却累計額			当期末償却 未済高
	当期増加額	当期減少額	当期末現在高	
土地	0	0	0	3,242,246,476
建物	1,218,000	0	281,775,727	85,329,296
建物附属設備	865,200	0	6,556,988	55,265,822
構築物	593,400	0	5,343,608	22,401,022
機械及び装置	4,774,200	0	29,781,529	58,273,220
工具器具備品	31,880,400	0	451,846,157	350,901,700
リース資産	30,558,600	0	160,783,300	678,931,890
建設仮勘定	0	0	0	209,455,000
計	69,889,800	0	936,087,309	4,702,804,426

(2) 無形固定資産

(単位:円)

資産の種類	年度当初 現在高	当期増加額	当期減少額	当期減価 償却額	当期末 現在高
ソフトウェア	0	0	0	0	0
リース資産	3	0	0	0	3
計	3	0	0	0	3

(3) 投資

(単位:円)

資産の種類	年度当初現在高	当期増加額	当期減少額	当期末現在高
基金	2,977,972,600	0	0	2,977,972,600
計	2,977,972,600	0	0	2,977,972,600

平成30年度 損益計算書

(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

(単位：円)

1	営業収益			
	(1) 開催収益	62,568,466,000		
	(2) 場間場外発売事務受託収益	6,620,864,930		
	(3) その他営業収益	<u>358,180,067</u>	69,547,510,997	
2	営業費用			
	(1) 開催費	60,633,116,694		
	(2) 場間場外発売事務受託費	5,144,026,766		
	(3) 管理費	219,871,981		
	(4) 減価償却費	160,715,711		
	(5) 資産減耗費	<u>3,197,983</u>	<u>66,160,929,135</u>	
	営業利益			3,386,581,862
3	営業外収益			
	(1) 使用料	3,302		
	(2) 受取利息及び配当金	1,731,346		
	(3) 長期前受金戻入	<u>41,083,532</u>	42,818,180	
4	営業外費用			
	(1) 支払利息	2,832,731		
	(2) 雑支出	<u>906,616,039</u>	<u>909,448,770</u>	<u>△ 866,630,590</u>
	経常利益			2,519,951,272
	当年度純利益			2,519,951,272
	前年度繰越利益剰余金			745,213,240
	その他未処分利益剰余金変動額			<u>22,977,000</u>
	当年度未処分利益剰余金			<u><u>3,288,141,512</u></u>

平成30年度 貸借対照表
(平成31年3月31日)

(単位：円)

資産の部

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 土地		3,242,246,476	
ロ 建物	367,105,023		
減価償却累計額	<u>△ 280,557,727</u>	86,547,296	
ハ 建物付属設備	61,822,810		
減価償却累計額	<u>△ 5,691,788</u>	56,131,022	
ニ 構築物	27,744,630		
減価償却累計額	<u>△ 4,750,208</u>	22,994,422	
ホ 機械及び装置	88,054,749		
減価償却累計額	<u>△ 25,007,329</u>	63,047,420	
ヘ 工具器具及び備品	798,604,507		
減価償却累計額	<u>△ 419,965,757</u>	378,638,750	
ト リース資産	647,915,190		
減価償却累計額	<u>△ 130,224,700</u>	517,690,490	
チ 建設仮勘定		<u>29,655,000</u>	
有形固定資産合計			4,396,950,876

(2) 無形固定資産

イ ソフトウェア		0	
ロ リース資産		<u>3</u>	
無形固定資産合計			3

(3) 投資その他の資産

イ 基金		2,977,972,600	
投資その他の資産合計		<u>2,977,972,600</u>	
固定資産合計			7,374,923,479

2 流動資産

(1) 現金預金		2,532,647,033	
(2) 開催資金		461,870,000	
(3) 未収金		370,525,369	
(4) その他流動資産		<u>2,300,000,000</u>	
流動資産合計			<u>5,665,042,402</u>
資産合計			<u><u>13,039,965,881</u></u>

負債の部

3	固定負債	
	(1) リース債務	<u>177,462,000</u>
	固定負債合計	177,462,000
4	流動負債	
	(1) リース債務	139,104,000
	(2) 未払金	1,450,553,268
	(3) 前受金	11,224,070
	(4) 引当金	9,442,000
	(5) 預り金	<u>289,530,047</u>
	流動負債合計	1,899,853,385
5	繰延収益	
	(1) 長期前受金	445,927,900
	(2) 長期前受金収益化累計額	<u>△ 214,713,400</u>
	繰延収益合計	<u>231,214,500</u>
	負債合計	<u><u>2,308,529,885</u></u>

資本の部

6	資本金	
		4,467,321,884
7	剰余金	
	(1) 資本剰余金	0
	(2) 利益剰余金	
	イ 利益積立金	1,503,000,000
	ロ 建設改良積立金	1,472,972,600
	ハ 当年度未処分利益剰余金	<u>3,288,141,512</u>
	利益剰余金合計	<u>6,264,114,112</u>
	剰余金合計	<u>6,264,114,112</u>
	資本合計	<u>10,731,435,996</u>
	負債資本合計	<u><u>13,039,965,881</u></u>